Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 267/2022

Requer informações acerca de
cobrança do DAE para passagem e
ligação de sistema público de água e
esgoto.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que munícipes entraram em contato com este
vereador relatando que adquiriram terrenos e foram surpreendidos ao
descobrirem o fato de que em algumas vias públicas não há passagem de
sistema público de água e esgoto, onde foram orientados a abrirem protocolo
para pagar taxa para que houvesse a instalação desse serviço, sabendo que já
é cobrada no IPTU;

CONSIDERANDO que tal informação causou estranheza a esse
vereador que subscreve, uma vez que a reclamação não se trata tão somente
da ligação individual de cada imóvel ao sistema da rua, mas de que não há
tubulação nenhuma na rua, portanto, obter as informações corretas se fazem
necessárias para que não haja mal entendido;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica
do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) Há loteamentos ou determinadas ruas em que as construtoras
não fizeram a passagem do sistema público de esgoto, cabendo agora aos
proprietários dos imóveis solicitarem ao DAE, através do pagamento de taxas,
a construção da passagem da tubulação do sistema público de água e esgoto?
Caso exista, qual lei ou norma permitiu ou permite que a construtora entregue o

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

loteamento ou algumas ruas sem a existência de tubulação do sistema público
de água e esgoto;

2º) Uma localização que nos foi dada como exemplo é a Rua do
Cloro com a Rua Caetano Sartori, segundo informado não há tubulação do
sistema público de água e esgoto passando nesse ponto, procede a denúncia e
o apontamento feito pelo proprietário?

3º) Por que há essa cobrança aos proprietários dos terrenos e
imóveis sobre a construção da passagem da tubulação do sistema público de
água e esgoto se o mesmo já cobrado no IPTU?

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 16 de março de 2022.

_____________________________________
TIKINHO TK
-Vereador-

Santa Bárbara d’Oeste

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: KZ3524XD8SM4F176
		2022-03-22T15:21:09-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-03-22T15:21:09-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura